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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce „Analýza rizik výroby světlometů ve vybraném podniku” pojednává

o možných problémech ve výrobě světlometů, jejich prevenci či nápravě. Teoretická část je

věnována základním pojmům, které s analýzou rizik souvisejí.

Praktická část se zabývá představením podniku. Jsou zde aplikovány metody k identifikaci

rizik pomocí kontrolního listu a jeho využití v oblasti kvality a analýza možných vad

a jejich důsledků přímo na konkrétní montážní lince. Na základě vyhodnocení provedených

analýz byla navržena opatření k minimalizaci rizik.
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Riziko, management rizik, světlomet, kvalita

ABSTRACT

This Bachelor thesis "Analysis of the risks of production of headlamps in the selected busi-

ness" is about the possible problems in the production of lamps, prevent or correct. The

theoretical part is devoted to the fundamental concepts that are related to risk analysis.

The practical part is concerned with the performance of the business. There are applied the

method to identify risks using the check sheet and it‘s use in the field of quality and an

analysis of possible defects and the consequences of them directly to a specific assembly

line. Based on the evaluation analyses carried out were designed measures to minimise the

risks.
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ÚVOD

Důvodem pro výběr tématu bakalářské práce bylo využití zkušeností, které jsem získala

svou desetiletou praxí v podniku vyrábějící světlomety do aut.

Rizika náleží ke každé lidské aktivitě a nevyhýbají se ani výrobním procesům, spíše nao-

pak. Na každou organizaci působí velké množství rizik a ty jsou pro každou z nich indivi-

duální. Firmy, které chtějí být úspěšné, musí umět rizika identifikovat, analyzovat a snižo-

vat. Každá organizace by se měla snažit rizika minimalizovat, neboť úplně je odstranit není

možné. Východiskem je identifikace rizik a analyzování pomocí nejrůznějších metod

a následné vyhodnocení, pomocí kterého lze navrhnout opatření k jejich snížení.

U většiny aut světlomety zabírají velkou části kapoty. To pro výrobce světlometů znamená

vyrábět velké, těžké světlomety. S tím je spojen i fakt, že moderní světlomety jsou složitěj-

ší na výrobu. Díky těmto všem faktorům je člověk ve výrobě postupně nahrazován stroji.

Linky jsou automatizované. Aby vše ve výrobě fungovalo, je nezbytné efektivně komuni-

kovat a správně koordinovat pracovníky. Výroba světlometů je ohrožována celou řadou

rizik. Aby výroba fungovala jako jeden dobře organizovaný celek, je důležité skloubit vel-

ké množství aspektů, které ji mohou ohrozit.

Cílem této práce je zjistit nejčastěji se vyskytující rizika při výrobě světlometů a následná

aplikace metod analýzy rizik. V mé práci jsou použity metody CLA a FMEA, které mají

důležitou roli hlavně v oblasti kvality.

Práce je zaměřena na oblast kvality a bezpečnosti. Nekvalitní výrobky jsou z velké části

výsledkem selháním lidského faktoru nebo závadou na výrobním zařízení. Při selhání lid-

ského faktoru ve výrobním procesu je pravděpodobnost výskytu těchto rizik vysoká. Proto

je kladen důraz na zaučování a proškolování operátorů, které hrají důležitou roli

v předcházení vzniku nekvalitních výrobků a s tím spojených rizik, které mohou mít zá-

sadní vliv na fungování celého podniku. Dále je důležité zmínit, že kvalitu výrobků je

možné zajistit prostřednictvím nástrojů kvality, plánů kontrol a opatřeními, které jsou

nezbytné pro správné řízení a kontrolu kvality v rámci celého podniku.

V poslední kapitole jsou navržena opatření, která by mohla vést ke snížení nebo dokonce

odstranění rizik, které byly odhaleny pomocí aplikovaných metod analýzy rizik.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TEORETICKÉ POZNATKY ŘÍZENÍ RIZIK

Všechny činnosti organizace zahrnují rizika. Organizace řídí rizika tím, že je identifikují,

analyzují a pak vyhodnocují, jak by mohla být rizika ošetřena a minimalizována.

V průběhu tohoto procesu komunikují a konzultují se zainteresovanými stranami

a monitorují a přezkoumávají rizika i opatření, která rizika modifikují, aby se zajistilo, že

žádné další ošetření rizik už není zapotřebí. [6]

1.1 Riziko

V odborné literatuře je možné se setkat s různými definicemi pojmu riziko, protože se spo-

juje s různými činnostmi člověka. Společným znakem všech definic je, že pokud dojde

k nežádoucí činnosti, vznikají nepříznivé situace.

Riziko je interpretováno jako pravděpodobnost vzniku technogenních, nebo přírodních

jevů provázených vznikem, formováním a působením nebezpečí, přičemž dochází k soci-

álním, ekonomickým, ekologickým a jiným škodám nebo újmě na zdraví člověka. [21]

1.1.1 Původ slova

Pojem riziko pochází z arabského slova „risk“ a původně toto slovo označovalo jak ne-

příznivou, tak i příznivou událost v životě člověka. Později se jeho používání omezilo jen

na nepříznivé události. Zpočátku se pojem riziko používal hlavně v oblasti pojištění, ale

s rozvojem společnosti se rozšířil i do mnoha jiných vědních oborů. [7]

Jiné zdroje popisují riziko jako historický výraz, pocházející údajně ze 17. století, kdy se

objevil v souvislosti s lodní plavbou. Výraz „risico“ v tomto smyslu pochází z italštiny

a označoval úskalí, kterému se museli plavci vyhnout. Následně se tím vyjadřovalo „vysta-

vení nepříznivým okolnostem“. [11]
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1.1.2 Význam rizika

V dnešní době se pojem riziko vysvětluje různými způsoby, neexistuje pouze jedna obecná

definice. Riziko můžeme definovat např.:

– jako škodlivá událost (pravděpodobnost výskytu škodlivé události) = riziko jako

výskyt,

– jako očekávaná škoda (závažnost důsledků očekávané škody) = riziko jako dů-

sledek, [14]

– obecně jako nebezpečí vzniku škody nebo poškození, ztráty nebo zničení, pří-

padně nezdaru při podnikání,

– z hlediska řízení podnikatelských rizik jako možnost, že s určitou pravděpodob-

ností dojde k události, která se liší od předpokládaného vývoje. [11]

Riziko je pojem, který označuje nejistý výsledek s možným nežádoucím stavem. Riziko

znamená hrozbu, potenciální problém, nebezpečí vzniku škody, možnost selhání a neúspě-

chu, poškození, ztráty či zničení. Riziko tedy vyjadřuje určitou míru nejistoty, tedy pravdě-

podobnost dosažení výsledku, který je rozdílný od očekávaného.

Rizika v organizaci souvisí především s okolním prostředím, inovacemi, změnami a se

zdroji. Rizikům lze předcházet vhodným řízením, finanční dopady rizik lze zmírnit pomocí

pojištění. [24]

1.2 Negativní jevy

U jednotlivých rizik existují značné rozdíly v jejich závažnosti. V oblasti řízení rizik rozli-

šujeme tyto negativní jevy. Rozlišujeme následující jevy: [25]

1.2.1 Nebezpečí

Je stav, nebo vlastnost faktoru pracovního prostředí, která může poškodit zdraví zaměst-

nance. Uvedené se chápe jako skrytá vlastnost objektu, potenciál, schopnost zapříčinit

vznik škody.

https://managementmania.com/cs/hrozba-threat
https://managementmania.com/cs/okolni-prostredi
https://managementmania.com/cs/inovace
https://managementmania.com/cs/zmeny
https://managementmania.com/cs/zdroje-podnikove-zdroje
https://managementmania.com/cs/pojisteni
https://managementmania.com/cs/rizeni-rizik
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1.2.2 Ohrožení

Je situace, ve které nelze vyloučit, že zdraví zaměstnance bude poškozeno. Říkáme, že je to

"aktivní vlastnost objektu".

Ohrožení je vázáno k otázce typu "jak může dojít ke škodě?" [19]

Ohrožení je pojem označující v managementu rizik potencionální nebezpečí, které může,

ale také nemusí nastat. Daná riziková situace nepředstavuje sama o sobě pro firmu výdaje,

ovšem ty může generovat ochrana před ohrožením (např. pojištění nebo dodatečná investi-

ce). Pokud není riziko zvládnuto, může vyústit v poruchu. [24]

Kategorie ohrožení:

– neúmyslné poškození - příkladem jsou různé poruchy a selhání dopravních,

komunikačních, informačních, bezpečnostních a jiných systémů,

– selhání technického zařízení - příkladem je nedodržení různých předpisů, po-

stupů a zákonů,

– úmyslné poškození - příkladem jsou krádeže, žhářství, daňové, účetní a pojist-


[…]


uvádím výměnu štítků v tiskárně, nebo přehoz vozíků při přehozu stran.
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Tyto činnosti nevyžadují žádné speciální znalosti a dovednosti, ale i tyty maličkosti dove-

dou zastavit výrobu po dobu, než přijde seřizovač. Operátoři na linkách nemají moc velkou

možnost kariérního růstu, ale jsem přesvědčena o tom, že při příslibu vyšší finanční třídy,

by se takto šikovných skoro seřizovačů našel dostatek. Zamezit prostojům ve výrobě je

nereálné, ale proč se je nepokusit aspoň minimalizovat.
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo zabývat se problematikou analýzy rizik výroby světlome-

tů ve vybraném podniku. Teoretická část byla zaměřena na vysvětlení základních pojmů,

jakými jsou riziko, jeho dělení a klasifikace, nebezpečí. Dále je zde popsáno co je to svět-

lomet a jakým směrem se vyvíjí jeho výroba.

V praktické části popisuji podnik a jeho výrobní části. Světlomety jsou nedílnou součástí

všech automobilů. Stejně jako rostou nároky zákazníků, tak rostou požadavky výrobců

automobilů na moderní a složitější světlomety. To sebou přináší větší nároky na jejich vý-

robu. Výrobu ohrožuje velké množství rizik. Stejně jako člověk i stroj není neomylný,

a proto se musíme snažit, aby chyb bylo co nejméně. K tomu nám slouží analýzy, pomocí

kterých jsme schopni většinu rizik a chyb identifikovat a následně minimalizovat

a v nejlepším případě je úplně odstranit. Proto jsem podrobněji popsala metodu analýzy

rizik pomocí kontrolních listů, která má velké využití v souvislosti s kvalitou, na kterou je

při výrobě světlometů kladen velký důraz. Kontrolní listy se běžně využívají, aniž bychom

si to uvědomili. I jednoduché rozhodnutí vyjádřené OK nebo NOK nám slouží

k vyhodnocování jednoduchých situací, které nám poskytnou potřebné informace.

Dále jsem přímo na konkrétní výrobní lince aplikovala analýzu možných vad a jejich příčin

rizik. Na základě vyhodnocení provedených analýz jsou navržena opatření, která by mohla

přispět ke zlepšení v problematických oblastech.

Předpokladem spokojenosti zaměstnanců jsou dobré a zdraví neohrožující podmínky. Tyto

podmínky se odrážejí především na kvalitě práce. Pro bezpečnost zaměstnanců je důležité

dbát především na dodržování základních zásad bezpečnosti a ochrany zdraví při práci,

povinností užívání ochranných osobních pracovních pomůcek a na proškolení.

Na základě statistiky pracovních úrazů je patrné, že jako jeden z hlavních problémů v ob-

lasti zdraví zaměstnanců je syndrom karpálního tunelu, který vzniká z důvodů postižení

nervů v tzv. úžinových oblastech. Jako hlavní příčina tohoto postižení je přetížení ruky

jako následek dlouhodobé nepřirozené práce. Opatřením podniku ke snížení výskytu tohoto

postižení je rotace zaměstnanců, bezpečnostní přestávky a lékařské prohlídky.

Dále jsem se zabývala zdroji a příčinami úrazovosti. Nejčastějšími příčinami úrazů jsou

nepozornosti zaměstnanců s následným pádem nebo přiražením končetin. Další častou pří-

činou úrazu je selhání, nebo střet zaměstnanců s vysokozdvižným vozíkem a porušení zá-
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kladních zásad BOZP. Jako opatření ke zvýšení bezpečnosti zaměstnanců byly na vyso-

kozdvižné vozíky nainstalovány speciální modrá světla, která zvyšují jejich viditelnost.

Na základě svých dlouholetých zkušeností přímo z výroby věřím, že tato práce bude příno-

sem hlavně z toho důvodu, že poskytne nový úhel pohledu na rizika, která se ve výrobě

vyskytují. Za hlavní přínos této práce považuji fakt, že ze své pozice operátora ve výrobě

jsem schopna poukázat na praktické nedostatky výroby a navrhnout řešení příslušným nad-

řízeným pracovníkům Jsem takzvaně přímo u zdroje a mohu upozornit na věci, které se mě

přímo dotýkají. Často se setkávám s tím, že teoretické návrhy se značně liší od praktických

zkušeností. Chybovat je lidské a ani ty nejlepší stroje nejsou bez chyby. Rizika nás ohrožují

dnes a denně, a proto se musíme společně snažit a tyhle rizika identifikovat, a pokud není

možné je úplně odstranit, musíme se snažit je aspoň eliminovat.
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LIST ZLEPŠOVÁNÍ
List zlepšování slouží členům PT jako pomůcka pro dokumentování zlepšování. Je popsán stav před a po zlepšení, včetně vizuální
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Hodnota ukazatele před zlepšením, k datu:

Hodnota ukazatele po zlepšení, k datu:

JMÉNO ŘEŠITELE / os.č. :

Odměnu za zlepš. návrh/realizaci převzal :

Ověření dopadu návrhu na kvalitu výrobku/procesu

ano nemá dopad

LZE VYČÍSLIT FINANČNÍ ÚSPORY?

Pokud je vyčíslena f inanční úspora, je povinností ved. BT předat kopii tohoto listu oddělení TQCM divize.

Pracovní tým: Datum: Schválil : * zást. kvality :

ved.provozu : zást.VMOS :

Vedoucí PT: Oblast: výrobní tech.: ověření dopadu na kvalitu:

zást. SETu :

POPIS STAVU PŘED ZLEPŠENÍM:

POPIS STAVU PO ZLEPŠENÍ:

Požádejte ved. BT o pomoc:
* při ověření dopadu návrhu

na kvalitu výrobku / procesu
* a výpočtu f inanční úspory.

Ev.

číslo :
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