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Téma bakalářské práce: Analýza rizik výroby světlometů ve vybraném podniku

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce je zaměřena na analýzu rizik při výrobě světlometů. Teoretická část je

rozčleněna do čtyř kapitol s logickou návazností na praktickou část bakalářské práce. Oceňuji

také velký počet literárních a elektronických zdrojů použitých při psaní této práce.

V praktické části práce, byť lze vyčíst dlouholeté zkušenosti studentky s podnikem, však

postrádám vlastní zapojení-vlastní řešení. Kapitola sedm, kapitola osm-FMEA analýza jsou

vlastně popisem toho, co již je v podniku zpracováno. Také nerozumím kapitole 11 – Návrhy

zlepšování. To vše, co studentka vyjmenovává již přece v podniku funguje…Práce je to

bezesporu zajímavá, studentka asi rozumí a zná to, co popisuje, ale vlastní přínos studentky je

pouze popis zpracovaných metod a materiálů podniku.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1) Na str. 70 uvádíte příklady zlepšení metodou 5S. To nastalo po zavedení

této metody? Jakými indikátory měříte „zlepšení“ materiálového toku, kvality a

podnikové kultury?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: ……C-dobře............

V Uherském Hradišti dne…23. 5. 2017…………

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně